



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

3º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronei Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF -----, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **MINAS REY CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **29.646.779/0001-07**, sediada na Rua Ferroviário Miguel Ferreira, 110, Tejuco, CEP: 36.300-182, em São João del-Rei/MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Tainara Fernandes Lagoa Melo Rabello, portadora da Carteira de Identidade nº -----, expedida pela --- e CPF nº -----, resolvem celebrar o 3º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 75/2023, Tomada de Preços nº 06/2023, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE CALÇAMENTO EM BLOCO SEXTAVADO DA RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA, BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO:

I – Acrescer **R\$ 26.332,73 (vinte e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e setenta e três centavos)** ao valor do contrato, correspondendo tal acréscimo a 11,41% do seu valor original atualizado, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 3º Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronei Xavier Chaves/MG, 12 de março de 2025

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES

Prefeito Municipal

MINAS REY CONSTRUTORA LTDA
CNPJ sob o nº 29.646.779/0001-07

Testemunhas:

NOME: _____

NOME: _____

CPF: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ADITIVO III

OBRA: PROJETO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO

BDI: 26,86 %

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

DATA BASE: 09/2023

LOCAL: PAVIMENTAÇÃO DE RUA URBANA - CALÇAMENTO EM BLOQUETE - RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	CALCULO
1			PAVIMENTAÇÃO DE RUA URBANA						
1.1			TERRAPLENAGEM					R\$ 17.984,74	
1.1.1	SETOP	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	375,2	R\$ 37,78	R\$ 47,93	R\$ 17.984,74	3,00 ALTURA + 13,00 METROS X 2,00 LARGURA X 2,00 ALTURA MÉDIA + 13,00 COMPRIMENTO X 2,00 LARGURA X 2,00 ALTURA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA
1.2			OBRAS VIÁRIAS					R\$ 8.348,00	
1.2.1	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	72	R\$ 1,84	R\$ 2,33	R\$ 168,06	TRANSPORTE DA AREIA 66,44 X 0,06 X 15 KM
1.2.2	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	80	R\$ 68,00	R\$ 86,26	R\$ 6.901,18	MEDIDO IN LOCO
1.2.3	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	1,44	R\$ 700,00	R\$ 888,02	R\$ 1.278,75	MEDIDO IN LOCO
1.2.4								R\$ -	
1.3								R\$ -	
1.4									
VALOR TOTAL DO ADITIVO III								R\$ 26.332,73	

Coronel Xavier Chaves, 12 de março de 2025

Renan Medeiro Penna Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO III	
---	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES		DATA: MAR/2025		PRAZO DA OBRA: 1 MÊS			
OBRA:CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO		MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG			ENDEREÇO: RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA		
ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4
	PAVIMENTAÇÃO DE RUA URBANA						
1	TERRAPLENAGEM	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ 17.984,74	R\$ 17.984,74	R\$ -	R\$ -	
2	OBRAS VIÁRIAS	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ 8.348,00	R\$ 8.348,00	R\$ -	R\$ -	
3	0	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
4	0	Físico %	100,00%	100%			
		Financeiro	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
4							
5							
TOTAL		Acumulado Físico %	100,00%	100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
		Acumulado Financeiro	R\$ 26.332,73	R\$ 26.332,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -
		Físico %	100,00%	100,0%	100,00%	100,00%	0%
		Financeiro	R\$ 26.332,73	R\$ 26.332,73	R\$ 26.332,73	R\$ 26.332,73	R\$ -

Coronel Xavier Chaves MG, 12 de março de 2025

RENAN MEDEIRO PENNA ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D